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Úvod

„Má – li se člověk státi člověkem, musí být vzděláván“.

J. A. Komenský

Již od první třídy se ve škole učíme číst. Čtení je základ, který nás provází nejen

po dobu školní docházky, ale i celým životem. Ne všechny děti (žáci) se však čtení učí

lehce a bez obtíží. Některým stačí zvolit jiné postupy a metody, jiní si dovednost čtení i

přes veškeré snahy neosvojí.

Tématem mé diplomové práce je využití globální metody čtení u žáků se středně

těžkým mentálním postižením. V současnosti se edukaci žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami věnuji čtvrtým rokem. Vzhledem k závažnému mentálnímu

postižení žáků není možné aplikovat celou globální metodu ale jen její části a prvky. V mé

práci hraje důležitou roli především individuální podpora. Nesoustředím se pouze na

školní výuku jako takovou, ale přemýšlím i o budoucím životě svých žáků a o tom, co

každého z nich naučit, aby v něm s ohledem na své schopnosti a možnosti co nejlépe

obstál. Podle jejich potřeb volím takové pomůcky, formy, postupy a metody, které

podporují rozvoj sociálních dovedností a pomáhají zapojení do běžného života.

Míra postižení žáků je různá, ve výuce pozoruji variabilitu jejich schopností a

dovedností. Od jejich postižení a také míry podnětnosti sociálního prostředí se úzce odvíjí

také jejich schopnost naučit se číst. Pravidelně sleduji a vyhodnocuji jejich vývoj a možný

posun v nabytých vědomostech a dovednostech.

Cílem diplomové práce je charakterizovat globální metodu výuky čtení

v Základní škole a Praktické škole Svítání. Na základě pěti konkrétních případových

studií vybraných žáků vedených globální metodou čtení definuji základní a ucelené

informace o výuce čtení s využitím této metody a vypracuji vhodný didaktický materiál.

V první kapitole se zabývám mentálním postižením. Stručně zde shrnuji

statistické informace k počtu žáků se zdravotním postižením. Vymezuji pojem mentální

postižení a jeho možnou etiologii. Popisuji specifické zvláštnosti osob s mentálním

postižením, které významně ovlivňují jejich edukační proces. Uvádím klasifikaci

mentálního postižení a blíže charakterizuji jednotlivé stupně.

Ve druhé kapitole se věnuji možnostem vzdělávání osob s mentálním postižením

v České republice. Předkládám informace o jednotlivých typech škol, stručně se zabývám
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i rolí speciálního pedagoga, přičemž v textu vycházím z legislativního rámce. Třetí

kapitola popisuje různé metody výuky čtení, které jsou v současnosti vyučovány na

českých školách. Podrobněji se v ní zaměřuji na historický vývoj a současný stav globální

metody výuky čtení. Vyjmenuji předpoklady pro čtení.

V praktické části se zaměřuji na konkrétní vypracování pěti případových studií

zkoumaných žáků při výuce čtení globální metodou ve speciální škole. Popíši

charakteristiku zkoumaného prostředí a vzorku. Vyvodím závěry z průběžného

hodnocení výsledků a průběhu práce jednotlivých žáků. Popisuji používané didaktické

pomůcky a pomůcky z oblasti informační technologie. Zdokumentuji vytvoření a ověření

didaktických materiálů, konkrétně globálního slabikáře pro žáky speciálních škol.

V závěru práce zhodnotím, zda je globální metoda čtení pro žáky s handicapem

přínosem a jakým způsobem lze ověřit získané dovednosti v reálném životě, například při

průběhu různých terapií. Zaměřím se na hodnocení použitých a nově vytvořených

didaktický pomůcek pro výuku.
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1. Mentální postižení

Lidé s různými druhy postižení jsou součástí každé společnosti. Téměř denně se

setkáváme s pojmy postižení, handicap. Terminologie se s časem a rozvojem společnosti

mění, postupně od pejorativních označení pro osoby s postižením ustupujeme a snažíme

se, aby byl na prvním místě vždy člověk.

V úvodu první kapitoly uvádím přehled počtu dětí se zdravotním postižením podle

informací Českého statistického úřadu. Následně se věnuji vybraným pojetím definic

mentálního postižení, jeho etiologii, specifickým zvláštnostem osob s mentálním

postižením, klasifikaci jednotlivých stupňů a jejich bližší charakteristice.

1.1. Počet dětí v České republice se zdravotním postižením

V globálním měřítku je podle celosvětových průzkumů v populaci zaznamenáno

11 % osob s postižením. Obdobná situace se týká většiny zemí v Evropské unii včetně

České republiky (Slowík, 2016).

Podle zpráv Českého statistického úřadu bylo v České republice v roce 2018 na

základě odhadu založeném na datech ze školních matrik a výkazů MŠMT 117 tisíc dětí

do 15 let věku se zdravotním postižením. Dle odhadu se dále uvádí, že z celkového počtu

všech dětí má Česká republika 7 % dětí se zdravotním postižením do věku 15 let.

Nejčastějším postižením u žáků základních škol, středních škol a konzervatoří do 15 let

byly vývojové poruchy učení, které byly z celkového počtu všech žáků diagnostikovány

u 5,8 % žáků, druhým nejčastějším postižením byly závažné vývojové poruchy chování

u 2,9 % žáků a třetím mentální postižení u 1,9 % žáků. Na celkovém počtu žáků se

zdravotním postižením se pak závažné vývojové poruchy učení podílely 57,9 %, závažné

vývojové poruchy chování 29,4 % a mentální postižení 19,2 %.
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Graf 1 - Počty dětí se zdravotním postižením v jednotlivých krajích České republiky

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/tabulky-deti-se-zdravotnim-postizenim

Graf 2 - Počet postižených chlapců v České republice k 16. 12. 2019

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/tabulky-deti-se-zdravotnim-postizenim
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Graf 3 - Počet postižených dívek v České republice k 16.12. 2019

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/tabulky-deti-se-zdravotnim-postizenim

Pardubický kraj patří k pěti krajům České republiky s nejnižším počtem dětí s

postižením. Zajímavé je, že mezi těmito dětmi je procento chlapců oproti dívkám

dvojnásobné. V praktické části jsou pak uvedeny i konkrétní počty žáků s postižením

v Základní škole a Praktické škole SVÍTÁNÍ, o. p. s. v Pardubicích.

1.2. Definice mentálního postižení

V současnosti se nejčastěji používají termíny jedinec s mentální retardací nebo

jedinec s mentálním postižením. Oba termíny jsou považovány zpravidla za synonyma,

ale někteří autoři považují výraz mentální postižení za širší, neboť do něj zařazují i osoby

s IQ v rozmezí mezi 85 a 70. Tato bodová hranice má své uplatnění především ve školské

praxi, řada žáků s tímto hraničním intelektem určitě vyžaduje ve svém vzdělávání

realizaci potřebných podpůrných opatření (Černá et al, 2008, s. 75).

Termín mentální retardace je odvozen z latinského „mens“ (mysl, rozum) a

„retardatio“ (zdržet, zaostávat, opožďovat). Zjednodušeně řečeno se tedy jedná o

opožďování rozumového vývoje. Česká odborná literatura nabízí řadu definic.

Vágnerová charakterizuje mentální retardaci jako „souhrnné označení vrozeného

postižení rozumových schopností, které se projevují neschopností porozumět svému okolí

a v požadované míře se mu přizpůsobit“. Zároveň uvádí i důležitý předpoklad, že

95,4

4,6

Počet postižených dívek v ČR
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odpovídajícího stupně intelektového vývoje nelze dosáhnout vhodnými výchovnými

stimuly (2008, s. 289).

Od mentální retardace je třeba odlišit mentální retardaci zdánlivou (nazývanou též

pseudooligofrenie), která vzniká právě nevhodným působením sociálního prostředí a

nedostatkem stimulů, nejedná se o důsledek poškození centrální nervové soustavy.

Klinický obraz je většinou na úrovni hraničního pásma mentální retardace, inteligenční

kvocient bývá snížen zhruba o 10 až 20 bodů (Pipeková 2006, s. 270).

Etiologii mentální retardace ve svých definicích zmiňují například Švarcová i

Valenta. „Mentální retardací nazýváme tedy trvalé snížení rozumových schopností, které

vzniklo v důsledku poškození mozku nebo nedostatečné funkce centrální nervové

soustavy" (Švarcová, 2011, s. 29). „Mentální retardaci lze vymezit jako vývojovou

poruchu rozumových schopností demonstrující se především snížením kognitivních,

řečových, pohybových a sociálních schopností s prenatální, perinatální i částečně

postnatální etiologií, která oslabuje adaptační schopnosti jedince“ (Valenta, 2018, s. 34).


[…]


autorky založily.

Výukou čtení u žáků na základní škole speciální se věnuje i Šikulová (2008), která

ve své diplomové práci Globální metoda čtení na základní škole speciální v případových

studiích svých žáků popisuje vývoj etap globálního čtení. U jednotlivých žáků popisuje

časové období v horizontů měsíců, jak dlouho setrvali v jednotlivých fázích. Její žáci

začali výuku čtení úspěšně či méně úspěšně analyticko-syntetickou metodou a až poté se

věnovali čtení globální metodou. V tomto se odlišují naše případové studie. Moji žáci se

neučili analyticko-syntetickou metodou. Časovou osu jednotlivých etap u žáků jsem si

přesně nezaznamenávala, tak nemohu porovnat.
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 Ve škole Svítání využíváme různé metody čtení vzhledem k výukovým

programům a schopnostem jednotlivých žáků. Globální metodu čtení v současnosti

využíváme dvě pedagožky. Jedna na prvním stupni základní školy speciální díl I. A já na

druhém stupni základní školy speciální díl I.

V základní škole minimální výstupy využíváme pouze analyticko-syntetickou

metodu čtení. Koubová (22.11.2021) škola je otevřená i jiným metodám výuky čtení.

Záleží na osobní preferenci pedagogů.

V Pardubicích v Základní škole Do Nového Pavelková (22.11.2021) používají ve

speciálních třídách globální metodu čtení a ve třídách s minimálními výstupy analyticko-

syntetickou. Genetickou metodu nevyužívají.
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7. Závěr

Vzdělávání žáků ve speciální škole je dlouhý a náročný proces. Během

pedagogické činnosti musí pedagog brát v úvahu mnoho vedlejších faktorů, které jsou

pro celkový proces vzdělávání velmi důležité. Znát rodinnou i osobní anamnézu, úzce

spolupracovat s rodinou i speciálně pedagogickým centrem, a hlavně respektovat

každého žáka podle jeho individuálních možností a schopností.

Hlavním cílem diplomové práce byly případové studie pěti sledovaných žáků ze

Základní školy a Praktické školy Svítání, o.p.s. a jejich výuka čtení za využití metody

globálního čtení.

Diplomovou práce jsem rozdělila do pěti stěžejních kapitol, které se obsahově

vztahovaly k žákům a jejích případovým studiím. V první kapitole jsem se věnovala

popisu a porovnávání klasifikace a etiologie mentálního postižení. Vzdělávání dětí, žáků

a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami bylo obsahem druhé kapitoly. Třetí

kapitolu jsem zaměřila na výuku čtení a popis metod výuky čtení. Podrobněji jsem se

zaměřila na rozbor globální metody čtení. Ve čtvrté kapitole jsem si stanovila cíl

diplomové práce a popsala použité výzkumné metody. Charakterizovala jsem sledované

prostředí a vzorek. Detailně jsem popsala didaktické pomůcky, které byly využity. V páté

kapitole jsem popsala ukázkové hodiny čtení a rozepsala konkrétní případové studie pěti

žáků. Posledním bodem jsou záznamy řízených rozhovorů s terapeuty žáků.

Výuka čtení je dlouhodobý proces, který se při výuce ve speciální škole nedá

zobecnit. Z rozboru případových studií vyplynula potřeba a užitečnost výuky čtení u žáků

vzdělávaných ve škole zřízené podle § 16 odst. 9. Školského zákona.

Globální metoda se projevila jako funkční metoda pro sledované žáky. Sledovaní

žáci mají všichni středně těžké mentální postižení s různě přidruženými postiženími,

případně PAS. Principem hodin čtení nebylo naučit žáky plynule číst, ale funkčně využít

metodu pro naučení čtení pojmů, které prakticky využijí ve svém životě. U všech žáků je

důležitější proces nežli výsledek. V každé jednotlivé hodině čtení jsem zohlednila

aktuální zdravotní stav i psychické rozpoložení každého žáka a podle toho přizpůsobila

obsah i tempo výuky. Vzhledem k této skutečnosti jsou přípravy na hodinu velmi důležité.

Ještě větší roli hraje při vyučování flexibilita a kreativita pedagoga, který musí umět

přizpůsobit průběh hodin aktuálnímu nastavení kolektivu i každého jednotlivého žáka.

Hodnocení posunu výuky u žáků je velmi náročný fakt právě vzhledem k jejich osobním

diagnózám.
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V hodinách čtení jsme využívali různý didaktický materiál a pomůcky. Velmi

přínosný byl obsah individuálních čítanek, podle kterých žáci mohou pokračovat

v procvičování i během dalších let. Na vytvoření těchto čítanek se se mnou spolupodílela

asistentka pedagoga, která mnou dodaný materiál funkčně zkompletovala do jednotlivých

čítanek. Při vlastní výuce byli asistenti pedagoga i osobní asistentka nedílnou součástí

pedagogického týmu celé třídy. Intenzivně pracovali a plnili zadané úkoly se žáky.

Během výuky jsme museli zohlednit výkyvy chování žáků a zabezpečit i bezpečný

průběh hodiny pro všechny přítomné žáky ve třídě.

Výuka čtení se odrazila i na kvalitě probíhaných terapií v rámci školy.

Za důležité považuji provázanost výuky čtení v mezipředmětových vazbách a

posílení výuky v jiných vzdělávacích oblastech. Hlavní přínos vnímám ve využití

sociálního učení a propojení osvojovaných dovedností se skutečných životem.

Práce může být inspirací pro ostatní pedagogy, kteří se rozhodnou pro výuku čtení

u svých žáků s využitím globální metody. Ukázkové hodiny a použité pomůcky mohou

sloužit jako předlohy pro další využití a náplň jejích hodin čtení. Individuální čítanky jsou

nekonečnou inspirací v hodinách čtení za využití aktuálních a zájmových témat žáků.
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