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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 115 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 62 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 6 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka DP si pro zpracování ZP zvolila zajímavé a ve vazbě na rozvoj čtenářské gramotnosti u dětí/žáků se
SVP aktuální téma, jež navíc s určitým přesahem naplňuje požadavek vztahující se k zajištění celoživotního
vzdělávání, aktivizace, socializace a osamostatňování jedinců s MP. DP má jasně definované cíle, je koncipována
přehledně s obsahovou gradací. Je zpracována pečlivě s viditelnou osobní invencí autorky DP. Z formálního
hlediska lze práci vytknout drobnosti např. ponechání vazebných předložek na koncích řádků, číslování kapitol (i
těch, jež by číslovány být neměly.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka DP se v TČ věnuje definičnímu vymezení MP a charakteristice projevů jedinců s různým stupněm MP,
dále pak poukazuje na možnosti vzdělávání dětí/žáků a studentů se SVP (včetně žáků s MP. Následně věnuje
pozornost výuce čtení a prezentaci metod, jež jsou na elementární úrovni k výuce čtení dětí/žáků využívány.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

PČ DP je věnována praktickým aspektům výuky čtení s využitím globální metody čtení u žáků s MP ZŠ a PŠ
Svítání, s.r.o. Pardubice. V rámci PČ DP přehledně prezentovala pomůcky a materiály, jež jsou k výuce globální
metodou čtení v daném školském zařízení využívány. Dále pak zpracovala 5 případových studií, na nichž
demonstruje možnosti a meze využití globální metody čtení u vybrané skupiny probandů - žáků s MP. Kazuistiky
jsou zpracovány přehledně, přinášejí odpovědi na VO a vedou k naplnění hlavního i dílčích cílů PČ DP. Pozn. O
něco více pozornosti by (bývalo) bylo vhodné zaměřit do oblasti metodologie/metodiky PČ DP.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala schopnost erudovaně pracovat s odbornými prameny a literaturou, definovat cíle TČ a PČ
DP, a ty také naplnit. Diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce daného charakteru. Předložená DP
je doporučena k obhajobě.
Návrh
hodnocení:

A

Další náměty k obhajobě:
V čem spatřujete největší obtíže při výuce čtení u žáků s MP při využití globální metody čtení?
Existují v zahraničí nějaké zdroje/informace popisující využití globální metody čtení u dětí/žáků s MP? (pozn. jež
by bylo vhodné využít např. pro komparaci Vámi prezentovaných zjištění?)

Podpis:

V Hradci Králové dne: 12. 01. 2022